
  Prot. n. 95691 del 28.07.2021 rep. 274 

1 
 

 

 

Senato Accademico 
Seduta del 27 luglio 2021 

 
VI   - SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA SANITARIA RISERVATE AI MEDICI – 

INTEGRAZIONE  INSEGNAMENTI OBBLIGATORI ED IRRINUNCIABILI EX D.I. 402/2017. 
 

L’anno 2021, il giorno 27 del mese di luglio, alle ore 12:40 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Ientile Riccardo P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra A   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott.ssa Gugliandolo M.Cristina P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   



  Prot. n. 95691 del 28.07.2021 rep. 274 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto A   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero A   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig.na Torre Alessandra P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

 Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 

gennaio 2015. 

 All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- a parziale rettifica di quanto previsto nelle delibere del Senato Accademico e del Consiglio 

di Amministrazione adottate nelle sedute del 25/11/2020 (SA rep. 406/2020 - prot. 

123620 // CDA rep.553/20 – prot. 123360), si esprimere parere favorevole in merito 

all’attivazione di appositi “Corsi liberi‟, ove necessario anche in parziale deroga alle 

ordinarie modalità di attivazione/erogazione degli stessi, al fine di assicurare agli 

specializzandi delle Scuole interessate ed in relazione alle Coorti coinvolte (2015/2016 - 

2016/2017 - 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020) gli insegnamenti obbligatori ed 

irrinunciabili previsti dal D.I. 402/2017, in dettaglio indicati, anche quanto al loro impegno 

didattico, nel prospetto che si allega alla presente delibera. 

 

 
Allegati: 

- relazione istruttoria; 

- parere CUN – adunanza del 7/4/2015; 

- parere CUN – adunanza del 12/7/2017; 

- D.D. MUR 2946/2017; 

- nota Rettorale del 27/08/2020 (prot. n. 76379 /2020); 



  Prot. n. 95691 del 28.07.2021 rep. 274 

3 
 

- Delibere Organi Collegiali di Ateneo del 25/11/2020 (SA rep. 406/2020 - prot. 123626 /CDA 
rep.553/20 – prot. 123360); 

- PATOLOGIAUMANADETEV: DD del 12/07/2021 prot. 88499 che approva i testi dei seguenti verbali: 

• Verbale Scuola Chirurgia generale del 07/07/2021 (prot. 87221); 

• Verbale Scuola Pediatria del 07/07/2021 (prot. 87252); 

• Verbale Scuola Oncologia medica del 07/07/2021 (prot. 87251); 

• Verbale Scuola Otorinolaringoiatria del 07/07/2021 (prot. 87294); 

• Verbale Scuola Chirurgia plastica del 07/07/2021 (prot. 87280). 

-  PATOLOGIAUMANADETEV: Estratto Consiglio Dipartimento seduta del 20/07/2021 (prot. 93729) che 

approva il testo del seguente verbale: 

 Verbale Scuola Ginecologia e ostetricia del 14/07/2021 (prot. 90316). 

-  BIOMORF:  Delibera Consiglio di Dipartimento seduta del 06/07/2021 (prot. 86908) che approva i testi dei 

seguenti verbali: 
• Verbale Scuola Medicina del lavoro del 05/07/2021 (prot. 86153); 
• Verbale Scuola Radioterapia del 02/07/2021 (prot. 85564); 
• Verbale Scuola Oftalmologia del 06/07/2021 (prot. 88668); 
• Verbale della Scuola Genetica medica del 05/07/2021; 
• Verbale della Scuola Psichiatria del 05/07/2021; 
• Verbale della Scuola Ortopedia del 05/07/2021; 
• Verbale della Scuola Malattie dell’apparato respiratorio del 01/07/2021. 

-     DIMED: DD del 22/07/2021 (prot. 93338) che approva i testi dei seguenti verbali: 

• Verbale Scuola Allergologia del 05/07/2021 (prot. 85864); 
• Verbale Scuola Geriatria del 08/07/2021 (prot. 87336); 
• Verbale Scuola Malattie infettive del 21/07/2021 (prot. 93081); 

• Verbale Scuola Nefrologia del 07/07/2021 (prot. 87204). 
- prospetto insegnamenti relativi ai Settori Scientifico Disciplinari obbligatori ed irrinunciabili ex dal 

D.I. 402/2017 mancanti nell’Ordinamento Didattico delle Scuole di specializzazione di Area 
sanitaria, riservate ai medici, da erogare attraverso la formula dei Corsi liberi. 

 
 
 

                        F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                  Direttore Generale 

                                                                                                                      Avv. Francesco Bonanno  
 


